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M Gma|| Dra. Raquel Dezidério Souto <raquel.deziderio@gmail.com>

Licenca de dados da SEMA/RS

Aline Duarte Kaliski <aline-kaliski@sema.rs.gov.br> 27 de junho de 2024 as 11:34
Para: "raquel.deziderio@gmail.com" <raquel.deziderio@gmail.com>

Cc: Alexandre De Paula Alves <alexandre-alves@fepam.rs.gov.br>, Raiza Cristovao Schuster <raiza-
schuster@sema.rs.gov.br>

Prezada, bom dia!

Sobre a questao do licenciamento, favor observar a resposta do colega Alexandre, logo abaixo.

Ressalto que a base cartografica da SEMA/FEPAM foi concebida para atender o Projeto Zoneamento Ecologico Econdmico (ZEE) e ndo € a Base
oficial do Estado, esta, ainda estad em construgio e vocé encontra o que ja tem pronto (regido funcional 1) no Portal da IEDE.

Na resposta do Alexandre, as BH seguem o mesmo critério de uso dos dados da base cartogréfica.

Atenciosamente,

Aline Kaliski

Analista Ambiental - Espec. Geoprocessamento

Divisdo de Planejamento - Departamento de Recursos Hidricos (DIPLA - DRHS)
Secretaria do Ambiente e Infraestrutura (SEMA-RS)

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 72 andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari
Praia de Belas - Porto Alegre/RS

Tel.: (51) 3288-7471 ou 3288-7472

De: Alexandre De Paula Alves <alexandre-alves@fepam.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 27 de junho de 2024 10:37

Para: Aline Duarte Kaliski <aline-kaliski@sema.rs.gov.br>

Assunto: RE: Licenca de dados da SEMA/RS

Bom dia, Aline

FEPAM e SEMA quando trabalharam na confeccdo da base cartografica ndo se preocuparam com a questao especifica do "tipo de licenca"
mencionado pela Raquel. Entendiamos que, uma vez que os produtos da base cartografica foram disponibilizados para acesso publico, eles
poderiam ser utilizados sem qualquer restricao, desde que citada a fonte. Desconhecemos o procedimento para "gerar" uma licenca nos moldes
aceitos pela Fundacdo Open Street Map (OSMF). Caso seja suficiente, declaramos o seguinte:

Todos os dados da Base Cartografica da SEMA sdo de dominio publico. Entretanto, sua utilizacdo em outros portais ou publicagdes esta
condicionada a citacdo da fonte. Os dados da Base Cartografica da SEMA podem ser utilizados no Open Street Map.

No email enviado pela Raquel, é citado o conjunto de dados "bacias hidrograficas" (BH). Acima eu me referi a "base cartografica da SEMA". Nao sei
se os dados de bacias hidrograficas disponibilizados na pagina da SEMA s3o os mesmos que aparecem no conjunto de dados da base cartografica. O
texto que coloquei acima, informando sobre a possibilidade de utilizagdo dos dados, refere-se aos dados da base cartografica, e ndo
especificamente as BH. Entendo que os dados das BH seguem o mesmo critério de uso dos dados da base cartografica. Logo, o texto vale tanto para
a base cartografica quanto para as BH, mas vocés podem confirmar isso.

Se tiver alguma duvida, entre em contato.

At.te,
Eng. Alexandre de Paula
Geoprocessamento - (51)32889438

Fepam

De: Aline Duarte Kaliski <aline-kaliski@sema.rs.gov.br>

Enviado: terga-feira, 25 de junho de 2024 18:28

Para: Alexandre De Paula Alves <alexandre-alves@fepam.rs.gov.br>
Assunto: ENC: Licenca de dados da SEMA/RS

De: Raiza Cristévao Schuster <raiza-schuster@sema.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 24 de junho de 2024 08:34
Para: Aline Duarte Kaliski <aline-kaliski@sema.rs.gov.br>
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Assunto: ENC: Licenca de dados da SEMA/RS
Qi Aline, bom dia!

Podes ver essa questdo do nome da licenga com o pessoal da IEDE, por favor?

Se for o caso, colocar a Raquel que enviou o e-mail abaixo em contato com a Maria do Socorro.

Atenciosamente,

Eng. Ambiental Raiza Schuster

Ma. Recursos Hidricos e Saneamento Ambiental

Chefe da Divisdo de Planejamento e Gestao

Departamento de Gestao de Recursos Hidricos e Saneamento

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 72 andar - Praia de Belas - Porto Alegre/RS
Tel.: (51) 3288-7471 ou 3288-7472

GOVERNO DO ESTADO
- RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO MEIO AVBIENTE
€ INFRAESTRUTURA

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d88d91f115&vi...

De: Raquel <raquel.deziderio@gmail.com>
Enviado: sabado, 22 de junho de 2024 16:41

Para: Raiza Cristovao Schuster <raiza-schuster@sema.rs.gov.br>; Dra. Raquel Dezidério Souto <raquel.deziderio@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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